thiện còn có phân ra chân thật khác với giả dối,

ngay thẳng khác với tà vạy, tích âm đức khác

với tạo phước ở đời, đúng đắn khác với sai

lầm, lệch lạc khác với chính đáng, một phần

khác với trọn vẹn, lớn lao khác với nhỏ nhặt,

39

Chi Đại Luân thi đỗ tiến sĩ vào niên hiệu Vạn Lịch thứ hai (1574),

như vậy ông là người đồng thời và đỗ tiến sĩ trước Viên Liễu Phàm

12 năm. Ông được bổ làm quan trải qua nhiều chức vụ, cuối cùng là

Tri huyện Phụng Tân. Ông có để lại nhiều tác phẩm như: Thế mục

hình bị giam vào ngục, Lã Văn Ý biết chuyện

lấy làm hối hận, nói: “Phải chi hồi đó ta có

chút lưu tâm việc sai trái của hắn, bắt giao cho

quan phủ trị tội, ắt là hắn phải chịu sự trừng

44

Lã Văn Ý (1418-1462), tự Phùng Nguyên, hiệu Giới Am, người

Tú Thủy, đỗ tiến sĩ vào niên hiệu Chính Thống thứ 7 (1442) triều

Minh, sau khi mất được vua ban tên thụy là Văn Ý.

Sau, ông gặp tiên sinh họ

Khổng người Vân Nam truyền cho phép toán

số Hoàng Cực của Thiệu Khang Tiết và đoán

số mạng suốt đời cho ông. Ông nghe lời họ

Khổng bỏ nghề thuốc, ra công học tập để cầu

công danh sự nghiệp. Niên hiệu Long Khánh

thứ ba (1569), ông gặp được Thiền sư Vân Cốc

ở núi Thê Hà, Kim Lăng. Thiền sư dạy ông

đạo lý làm thiện tích đức có thể chuyển đổi số

mạng. Ông như người ngủ mê chợt tỉnh, từ đó

liền đổi hiệu Học Hải thành Liễu Phàm để ghi

nhớ cuộc gặp gỡ này và thuyết tự lập số mạng

vừa học được. Ông tự nguyện từ đó về sau

quyết không rơi vào cách nghĩ cách làm thông

thường của người phàm tục.

Sang niên hiệu Long Khánh thứ tư (1570),

ông thi đỗ cử nhân. Niên hiệu Vạn Lịch thứ 14

(1586) ông đỗ tiến sĩ, được bổ làm Huyện lệnh

huyện Bảo Để, sau thăng làm Chủ sự ở Ty Chức

Phương thuộc bộ Binh. Ông tham gia cuộc

chiến tranh với quân Nhật tại Triều Tiên, từng

Ông thực hành như vậy cho đến khi đã

thuần thục thì [đạt đến mức] thân vừa động ắt có

muôn điều thiện tùy theo, tâm vừa tĩnh ắt không

còn một mảy may tạp niệm nào sinh khởi.

Chuyển họa thành phúc

Qua ba năm như thế, ông vừa được 50 tuổi,

vào niên hiệu Vạn Lịch thứ hai, triều đình mở

kỳ thi Hội năm Giáp Tuất (1574). Quan Thủ

phụ
70

là Trương Giang Lăng,
71

sau khi kết thúc

kỳ thi liền dò hỏi những người đồng hương để

70

Là quan chức cao nhất, đứng đầu triều đình thời nhà Minh, tương

đương chức vụ Tể tướng. Quan Thủ phụ là người thay vua xử lý

việc triều chính, điều hành mọi hành động của triều đình.

cử Du Tịnh Ý, quan Thủ phụ liền cho người mời

ông đến kinh đô làm thầy dạy cho con mình.

Khi nghe Du Tịnh Ý kể về những việc

mình đã làm, quan Thủ phụ hết sức kính trọng

đức độ và phẩm hạnh của ông, liền dựa theo

quy định để giúp ông được vào học trường

Quốc học.
72

Vào niên hiệu Vạn Lịch thứ tư, tức là năm

Bính Tý (1576), ông dự kỳ thi Hương tại kinh

đô, trúng tuyển cử nhân, sang năm sau lại đỗ

tiếp tiến sĩ.

Ngày nọ, ông đến ra mắt quan Nội giám
73

họ Dương, ông này gọi năm đứa con nuôi ra

chào. Những người con trai này được họ

Dương nhận từ khắp nơi về nuôi, xem như con

mình và lấy đó làm niềm vui trong tuổi già.

xét, phân tích và diệt trừ mọi tâm niệm xấu ác

đang từng lúc khởi sinh trong lòng mình chính

là phương thức quan trọng và hiệu quả nhất để

giúp ta có thể noi gương người xưa trong việc

chuyển họa thành phúc. Mong sao tất cả những

ai đọc qua sách này rồi đều sẽ làm được điều

đó.

Ngày đầu Xuân Ất Mùi (2015)

Nguyễn Minh Tiến